ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE HORTOLÂNDIA

Aos oito dias do mês de  julho de dois mil e vinte e cinco, às nove horas na sede 1

do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Hortolândia 2

- HORTOPREV, localizado na Rua Alda Loureço Francisco, 160 Remanso 3

Campineiro Hortolândia - SP, reuniu-se em  reunião  ordinária o Conselho 4

Administrativo do HORTOPREV, sendo eles: Daniele Cristina Coradini e 5

Reinaldo Tiago Costa Chaves, indicados pelo Executivo Municipal, Adriano de 6

Souza Pinto  indicado pela Câmara Municipal de Hortolândia, Joaquim Bitoio 7

Bulhões Filho eleito pelos Aposentados e Pensionistas beneficiários da autarquia 8

e Sônia Andrade de Azevedo, indicada pelo Sindicato dos Trabalhadores do 9

Serviço Público Municipal de Hortolândia, presentes ainda  Maria Luisa Denadai 10

Diretora (respondendo pela superintendência na ausência do superintendente 11

Alcir) administrativa e Agnaldo Messias, diretor  de benefícios e Leonardo Dell 12

Antônio Facchini, economista do Instituto. Abriu a reunião o presidente Bulhões, 13

informando que recebeu a resposta do ofício enviado para a diretoria 14

administrativa solicitando a definição do parceiro que efetivará o crédito 15

consignado no Instituto e todos concordaram ser assunto para discutir 16

detalhadamente em reunião posterior ainda nos informes, a Sra. Maria Luisa 17

Denadai informou que a Construção da Sede do Hortoprev foi incluído na 18

proposta de PPA 2026-2029, plano esse cujo esboço inicial foi encaminhado 19

para secretaria de finanças do município, para fins de considerações iniciais 20

sendo que o documento final será apresentado ao conselho de administração, o 21

qual após aprovação do colegiado em reunião própria será encaminhamento 22

oficial ao poder executivo. Neste período também buscou-se informações a 23

respeito do assessoramento para a Construção da Sede e foi apurado que 24

existem instituições que podem ser contratadas para assessorar nas diversas 25

fases, desde o termo de referência dos projetos até o acompanhamento da obra, 26

bem como para a fiscalização da mesma, uma vez que o HORTOPREV não 27

possui corpo técnico para atender a esse tipo de demanda. Houve visita a sede 28

do IPREJUN (Instituto de Previdência de Jundiaí) no dia 09/06/2025, para 29

conhecer as instalações e dinâmica dos trabalhos. Novas visitas serão feitas em 30

outros institutos nos meses de julho e agosto e após, será delineada a base para 31

elaboração dos projetos. A conselheira Sônia Azevedo informou sobre os 32

assuntos sobre governança (compliance, planejamento estratégico e 33

desenvolvimento de ações para mitigar riscos e irregularidades nos RPPS) 34

apresentados no 58°congresso da ABIPEM em Foz do Iguaçu como 35

direcionamento para cobrança dos órgãos de fiscalização dos RPPSs e pediu 36

pauta na próxima reunião ordinária para discutir o assunto, o que foi aceito por 37

todos. O presidente passou a palavra para o economista Leonardo para 38

apresentar o ponto de pauta Alteração da política de investimentos de 2025: Os 39

membros do conselho de administração tomaram conhecimento da 40

recomendação da alteração da política de investimentos exarada na ata de 23 41

de junho de 2025, já recebida previamente por e-mail, que consiste na 42

adequação do modelo de alocação estratégica do instituto com base e 43

fundamentado na alocação modelo (especialmente a partir da compra de títulos 44

públicos federais) do estudo ALM (gerenciamento de ativos e passivos) emitido 45

pela consultoria financeira LDB Empresas. Após dirimir dúvidas e mitigar suas 46

preocupações, o conselho administrativo aprova por unanimidade a alteração 47

recomendada, já aprovada pela Superintendência do Instituto. Deliberação de 48

investimentos: Em continuação, os membros do conselho de administração 49

passaram a avaliar a recomendação da ata do comitê de investimentos de 23 de 50

junho de 2025 que consiste no resgate total do fundo ITAU SOBERANO RENDA 51

FIXA SIMPLES FICFI, com resgate complementar do fundo BB 52

PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IRF-M1 TP FICFI (este último apenas se 53

necessário) para aquisição de NTN-Bs 2050 no montante de R$ 145.000.000,00, 54

com amplo respaldo no estudo ALM, já deliberado favoravelmente pela 55

Superintendência e com parecer favorável da consultoria financeira conforme 56

processos SEI 3519071.419.00000574/2025-20 e 3519071.419.00000573/2025-57

85. Os membros do conselho então ponderaram e questionaram os membros do 58

comitê sobre o fato de que esta alteração poderia, em tese, reduzir a 59

rentabilidade desse ano para fins de atingimento de meta atuarial, por trocar um 60

ativo cuja rentabilidade esperada é próxima de 15% para um ativo com 61

rentabilidade próxima de 12%. Os membros do comitê então ressaltaram que 62

esta afirmação está adequada a boa interpretação do conselho quanto a 63

rentabilidade esperada. Afirmaram contudo não enxergar problemática com a 64

questão, uma vez que a gestão do RPPS deve sempre equilibrar o curto com o 65

longo prazo e que o trade-off que ocorre no caso em questão é uma pequena 66

perda de rentabilidade nos próximos meses (cerca de 3%, em um montante de 67

aproximadamente 15% da carteira, resultando em cerca de 0,3% a 0,45% 68

estimados de variação na meta desse período de 12 meses) para um 69

atingimento da meta em um juro real próximo de 6,5%, nos próximos 25 anos, 70

independente dos movimentos da SELIC ou da bolsa de valores ou qualquer 71

outro indicador de mercado. Este trade-off, na perspectiva do comitê é mais do 72

que aceitável, uma vez que assegura metas atuariais no montante alocado para 73

o longo prazo e facilitará a gestão dos investimentos para os próximos 25 anos, 74

bem como implica em uma redução dramática de custos dos investimentos (já 75

que não há taxa de custódia). Assim, entende que essa situação é perfeitamente 76

justificável aos olhos de uma gestão racional dos investimentos. Assim sendo, 77

nenhuma outra dúvida foi colocada, e o conselho de administração deliberou 78

com unanimidade de forma a aprovar a recomendação proposta. Não havendo 79

mais assuntos a discutir, o presidente encerrou a reunião e eu Sônia Andrade de 80

Azevedo, redijo essa ata juntamente com o presidente Joaquim Bitoio Bulhões 81

Filho, e a assino juntamente com os abaixo relacionados. 82

Adriano de Souza Pinto  83

Daniele Cristina Coradini 84

Reinaldo Tiago Costa Chaves  85

Joaquim Bitoio Bulhões 86

Sonia Andrade de Azevedo 87

Agnaldo Messias Rodrigues 88

Maria Luísa Denadai  89

Leonardo Dell Antônio Facchini 90

		2025-07-18T10:39:45-0300
	SONIA ANDRADE DE AZEVEDO:01052370861
	Eu sou o autor deste documento

		2025-07-18T10:51:04-0300
	REINALDO TIAGO COSTA CHAVES:01451793626

		2025-07-18T16:22:00-0300
	ADRIANO DE SOUZA PINTO:05463719730

		2025-07-18T19:26:13-0300
	Joaquim Bitoio Bulhões Filho

		2025-07-20T22:27:03-0300
	DANIELE CRISTINA CORADINI:35764409845

		2025-07-21T16:10:02-0300
	LEONARDO DELL ANTONIO FACCHINI:38765325826

		2025-07-21T16:17:21-0300
	MARIA LUISA DENADAI:06486350822

		2025-07-21T16:31:40-0300
	AGNALDO MESSIAS RODRIGUES:12787958800